
Šnečci 

Podtéma: Jak zvířátka v zimě žijí   24.1.-28.1.2022 
 
-poznávání lesních zvířat a ptactva přezimujících u nás, společná péče o lesní zvířata a ptactvo 

 

Povídání o zvířátkách 
            Popovídáme si s dětmi, která zvířátka celou zimu spí. Jací ptáci odlétají na zimu do teplých 

krajin. Co lesní zvířátka přes zimu jí.  
    Srst zvířátkům poskytuje dostatečnou ochranu před zimou, chladem, mrazem i vlhkem. Navíc některá 

zvířata toto období prospí, příkladem jsou medvědi a ježci. 
Každý lesní obyvatel se snaží jíst, co je. Lišky nepřestávají lovit. Srnci a jeleni bedlivě sledují obory 

a krmelce. Ptáci navštěvují krmítka. Většina zvířat jen přežívá, a čím větší je zima, tím těžší to pro ně 

je. 
    Na zahřátí mnoho místa nemají. Některá zvířata si jednoduše vyšlapou důlek na sněhu, jiná se do 

bílé nadílky zahrabávají. Další si již na podzim vyhloubí nory, kde při teplotě, která je pro zvířata 
snesitelná přečkají ty nejstudenější měsíce. Zima je pro zvířata odpočinkem, čekají na jaro.  

    Důležitější než kdy jindy je chovat se v lese tiše, zejména v blízkosti krmných míst. Zvířata, která jsou 
několikrát denně vyrušena od krmení, odbíhají ve stresu a hladoví přečkávají schovaní v houští. 

    Myslivci mají v této době plno práce, aby zvířata nestrádala.  Krmí zvěř hlavně senem a krmivy, kde 

je oves, pšenice, ječmen nebo kukuřice. 
Ptáčci ocení zejména špek či lůj, a různá semena, kterými se přikrmují na krmítku. Nejběžnějšími hosty 

krmítek je sýkorka, vrabec a kos černý. Každý z těchto ptáků má své oblíbené zobání. Třeba sýkorky 
mají rády slunečnice. Kosi se živí bobulemi ptačího zobu, černého bezu, jeřabin, plody hrušek a jablek. 

Sýkorky mají v oblibě mimo loje, semena slunečnice, máku a také drcené ořechy. Vrabcům můžete 

nabídnout v zimním období pšenici, oves či strouhanku. Pro strnady jsou nejvhodnější semena 
plevelnatých rostlin, která zůstanou po vymlácení obilí. 

Zajíci v zimě naběhají za potravou spoustu kilometrů, přežijí jen ti nejsilnější. Živí se suchou trávou 
a kůrou. 

Veverka je příkladná hospodyňka, na větvičkách stromů si dokonce suší houby pro horší časy. 
Liška obecná je nesmírně opatrná, a navíc žije nočním způsobem, takže uniká lidské pozornosti. Liška 

na lovu snadno pohubí velké množství drobných hlodavců. 

Daňci mají v zimě tmavě šedohnědou srst bez skvrn. Dospělí samci mají výrazné lopatovité paroží. Daňci 
jsou více společenská zvěř než jeleni. Kromě nejstarších samců žijí v rodinných tlupách. Daňci se živí 

byliny, trávou, pupeny, různými dřevinami a plody. 
Srny jsou menší než srnci. V zimě jejich srst je šedohnědá až šedá. V zimě se živí se bylinami, trávou, 

listy, pupeny, různými dřevinami, i také zemědělskými plodinami. 

 
 

Hádanky:  
Huňatý kožíšek, obrovské tlapy, 
Mohu být na hraní, živý však taky.    (MEDVĚD) 

 

Malá zrzavá jako liška, podívá se na oříška. 
Lištička to není, na stromě veselé chrní. (VEVERKA)  

 
Hopsá, hopsá, žabák to není. Mrkvičku na zoubek vždycky si dá. 

V zimě, v létě nikdy nelení, chlupatý kožíšek pěkně si hýčká. (ZAJÍC) 

 
Hop a skok, žádný krok. Na keříčku prozpěvuje, bříško si tam vykrmuje. (VRABEC) 

Dlouhé nohy, krátké uši krásné dámě v lese sluší, ke krmelci chodí ráda, na seno jde vždycky z rána. 
(SRNA)  

 



Šnečci 

 



Šnečci 

 



Šnečci 

 
 

 
 

 
 

 



Šnečci 

Vyrob si doma krmítko pro ptáčky 
 

 

  
 
 

 

 
 

 
 

 



Šnečci 

 

 


